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Anotace

Práce obsahuje průzkum jednotlivých metod Umělé inteligence v počítačových

hrách. Hodnotí jejich využití v počítačových hrách a herním průmyslu. Vysvětluje

použité technologie pro implementaci demonstračního kódu. Demonstruje získané

poznatky pomocí hry Minecraft.

Annotation

This thesis includes the research of individual methods of artificial intelligence in

games. Evaluates their use in computer games and the gaming industry. Explains

technologies used for the demo code. Demonstrates gained knowledge using the

game Minecraft.
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1 Úvod
Umělá inteligence (AI) zažila velký progres v posledních letech. Je to jak prosperující

výzkumná oblast s rostoucím počtem důležitých výzkumných oblastí, tak základní

technologie pro stále větší počet aplikačních oblastí [1]. Cílem AI je usnadnit,

vylepšit nebo v některých případech i nahradit určitou úlohu vykonávanou

člověkem. Je založená na vzdělávacích algoritmech a statistických modelech, které ji

umožňují identifikovat souvislosti, ty poté využívá pro splnění svých úkolů. Je

mnoho informací o tom, jak AI funguje, co obnáší apod.

Již od zrodu myšlenky umělé inteligence pomáhají hry pokroku ve výzkumu AI. Hry

nepředstavují jen zajímavé a složité problémy, aby umělá inteligence vyřešila – např.

dobře hrát hru; nabízejí také plátno pro kreativitu a výraz, který uživatelé (lidé, nebo

dokonce stroje!) zažívají. Tím pádem, hry jsou pravděpodobně vzácnou doménou,

kde se věda (řešení problémů) setkává s uměním a interakce: tyto ingredience

udělaly z her jedinečnou a oblíbenou doménu studium AI [1].

2 Cíl práce
Práce prozkoumá oblast umělé inteligence a popíše její jednotlivé charakteristiky.

Vezme v potaz využití AI v herním průmyslu a případně je zmíní. Následovně získané

informace demonstruje pomocí zvolené hry. Popíše využité technologie potřebné k

vytvoření demonstrace. Nakonec představí vytvořenou demonstraci a její návaznost

na získané poznatky o umělé inteligenci.
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3 Umělá inteligence počítačových her

Umělá inteligence uvnitř počítačových her umožňuje Non Player Character (NPC) se

rozhodovat, pohybovat se uvnitř herního světa, nebo interagovat se svým okolím,

hráčem nebo dalšími NPC. Pro dosažení věrohodné umělé inteligence se také

využívají metody strojového učení pro dosažení více realistického rozhodování,

interakce atd.

Mezi nejčastější metody vytváření umělé inteligence patří:

1. Finite State Machines (FSM): jde o definování stavů, kterých může umělá

inteligence nabývat, například “nečinnost”, “útok” nebo “útěk”, a podmínek

při kterých se tyto stavy změní.

2. Behavior Trees (BT): jde o typ hierarchické definice stavů, které umožňují

komplexnější chování. BT rozděluje jednotlivé akce do uzlů, a NPC se

rozhoduje jakou akci zvolí na základě podmínek dětských a rodičovských

uzlů.

3. Decision Trees (DT): používají se pro vytváření rozhodovacího procesu

NPC, kterému jsou představeny jednotlivé možnosti a DT rozhodne jakou

vybrat na základě určitých podmínek či atributech.

4. Pathfinding: proces hledání nejlepší možné cesty NPC pro dosažení cíle.

5. Machine learning: metody na základě podpůrného učení a neuronových sítí

se využívají pro napodobení více věrohodnotné umělé inteligence.

6. Rule-based systems: jasně definovaná pravidla, které NPC musí dodržet, s

účelem rychlého rozhodování a efektivity.
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3.1 Finite state machines

Konečné automaty (nebo-li FSM) je výpočetní model definující skupinu stavů, jejich

přechody a akce, které jsou potřeba pro vstup nebo výstup z těchto stavů. FSM se

mohou využít jak pro hardware, tak i software. Pro herní průmysl se často využívají

ve tvorbě AI, kde se vytváří různá chování a vlastnosti, kterého může nabýt.

Formálně jsou konečné automaty definované jako uspořádaná pětice:

● S je konečná neprázdná množina stavů

● Σ je konečná neprázdná množina vstupních symbolů

● σ je přechodová tabulka, popisující pravidla přechodů mezi stavy

● s je počáteční stav

● F je množina finálních stavů

Konečný automat může být Deterministický nebo Nedeterministický [2], kdy

Nedeterministický má množinu stavů v přechodové tabulce namísto jednoho

cílového stavu. Zároveň je možné, aby vstupní symbol byl prázdný (nebo-li

nedefinovaný). Tento automat současně vstupuje do všech stavů najednou a přijme

takový vstup, který se nachází nebo vede alespoň k jednomu z konečných stavů.

Obrázek 1 – vizualizace Finite state machines, Zdroj:
http://oddwiring.com/archive/websites/mndev/MSB/GD100/fsm.htm
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3.2 Behavior trees
Strom chování (BT) je typ hierarchického konečného automatu. BT popisuje různé

akce jako uzly (či větve), kde se hiearchicky pohybujeme na základě podmínek,

nadřazených (parent) a podřazených (child) větví. Začátek stromu se nazývá kořen

(root) a představuje akci nebo cíl, který se snažíme dosáhnout. Podřazené uzly jsou

různé způsoby nebo podmínky, jak cíle dosáhnout.

Používáme specifické typy uzlů pro tvorbu stromu chování:

3.2.1 Uzel řízení toku
Uzel řízení toku se používá pro správu uzlů jemu podřazeným. Podřazené uzly se

provádějí postupně a vrací stav úspěšný nebo neúspěšný. Uzel řízení toku následně

rozhoduje, zda vykoná následující podřazený uzel. Rozděluje se na Selector

(Fallback), Sequence a nebo Parallel uzel.

Selector (Fallback) uzel

Fallback uzel vyhledává ten podřazený uzel, který neselže. Vrací stav úspěšný nebo

spuštěný, pokud jeden z podřazených uzlů vrací stav úspěchu nebo spuštění, pokud

všechny vrátí stav neúspěchu, tak vrací neúspěch. Podřazené uzly jsou seřazené

zleva do prava podle významnosti.

Obrázek 2 – Fallback uzel, Zdroj: [3]
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Sequence uzel

Sequence uzel vyhledává ten podřazený uzel, který ještě neuspěl. Vrací stav

neúspěšný nebo spuštěný, pokud jeden z podřazených uzlů vrací stav neúspěchu

nebo spuštění, pokud všechny vrátí stav úspěchu, tak vrací úspěch [3]. Podřazené

uzly jsou seřazené zleva do prava podle významnosti.

Parallel uzel

Parallel uzel vyhledává určitý počet úspěšných uzlů, který přesahuje hranici M. Vrací

stav úspěchu, pokud více než počet M uzlů vrací stav úspěch, stav neúspěchu, pokud

více, než N - M (všechny podřazené uzly - hraniční počet) uzlů vrací stav, neúspěch

a stav spuštění v jiném případě. Podřazené uzly jsou seřazené zleva do prava podle

významnosti.

Obrázek 3 – Sequence uzel, Zdroj [3]

Obrázek 4 – Parallel uzel, Zdroj: [3]
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3.2.2 Dekoratér
Dekoratér je uzel, který upravuje nebo opakuje výstup podřazeného uzlu, který

může mít přiřazen pouze jeden. Dekoratér slouží pro rozšíření možností a

nepředvídatelnosti umělé inteligence. Rozděluje se na různé typy podle jejich

specifického zaměření.

Mezi typy dekorátoru patří:

● Inverter jednoduše převrací vrácený stav jemu podřazenému uzlu.

Nejčastěji je využit pro podmínkové sekvence [4].

● Succeeder vždy vrací stav úspěchu nezávisle na vráceném stavu

podřazeného uzlu. Využívá se pokud očekáváme vrácení chyby, ale chceme

udržet proces aktivní.

● Repeater opakovaně vyvolává svůj podřazený uzel dokud vrací jakoukoliv

odpověď. Je možné také určit počet opakování, kdy po skončení Repeater

vrací stav svému nadřazenému uzlu.

● Repeat until fail je forma repeateru s rozdílem, že podřazený uzel je

opakovaně vyvoláván dokud nevrátí neúspěšný stav. Po obdržení neúspěchu

vrátí úspěšný stav svému nadřazenému uzlu.

3.2.3 Uzel akce
Uzel akce je nejnižší typ uzlu, v hierarchii stromu představuje list. Používá se pouze

jako podřazený uzel a nemůže mít žádné vlastní podřazené uzly. Představuje

konkrétní akci v hierarchii a nabývá stavů úspěch, neúspěch a spuštěn.

3.2.4 Uzel podmínky

[…]

true));
this.goalSelector.a(1, new PathfinderGoalRandomLookaround(this));
this.goalSelector.a(2, new PathfinderGoalLookAtPlayer(this,
EntityHuman.class, 8.0F));

}

Obrázek 20 – funkce initPathfinder AngryCow, Zdroj: autor

Funkce initPathfinder definuje chování vlastní entity AngryCow. Nejdříve se přiřadí

hodnoty nově přidaným vlastnostem poškození a dosah. Následovně se definuje

možnost pohybu a útoku pomocí pathfinding algoritmu, které jsou potřebné pro

navazující algoritmus útoku na nejbližší cíl, která je definován hráč. Nakonec jsou

přidané algoritmy, které přidávají na iluzi samostatné NPC.
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5.2.2.2 funkce registerGenericAttribute

static {
try {
attributeField = AttributeMapBase.class.getDeclaredField("b");
attributeField.setAccessible(true);
} catch (NoSuchFieldException e) {
e.printStackTrace();
}
}
@SuppressWarnings("unchecked")
public void registerGenericAttribute(org.bukkit.entity.Entity
entity, Attribute attribute) throws IllegalAccessException {
AttributeMapBase attributeMapBase =
((CraftLivingEntity)entity).getHandle().getAttributeMap();
Map<AttributeBase, AttributeModifiable> map = (Map<AttributeBase,
AttributeModifiable>) attributeField.get(attributeMapBase);
AttributeBase attributeBase =
CraftAttributeMap.toMinecraft(attribute);
AttributeModifiable attributeModifiable = new
AttributeModifiable(attributeBase, AttributeModifiable::getAttribute);
map.put(attributeBase, attributeModifiable);
}

Obrázek 21 – funkce registerGenericAttribute AngryCow, Zdroj: autor

Funkce registerGenericAttribute obstarává přidávání vlastností, které nejsou

definované pro danou entitu. Vytváří mapu všech stávajících definovaných

vlastností a snaží se k nim přidat novou vlastnost, která je ovšem v samotné hře

definovaná. Jde o velkou úpravu stavu hry, kdy pasivní NPC normálně nemohou mít

vlastnost poškození, jelikož jejich cílem není nikdy útočit. Proto je potřeba odchytit

jakékoliv vzniklé chyby, které mohou při takové změně nastat.
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5.2.3 Událost smrti entity

public class EntityDeath implements Listener {
@EventHandler
public void onEntityDeath(EntityDeathEvent event) {

if(!(event.getEntity() instanceof Cow)) {
return;
}

Random r = new Random();
if((r.nextInt(1000 + 0) - 0) > 50) {
return;
}

AngryCow angryCow = new
AngryCow(event.getEntity().getLocation());
WorldServer world = ((CraftWorld)
event.getEntity().getKiller().getWorld()).getHandle();
world.addEntity(angryCow);
}

}

Obrázek 22 – událost smrti AngryCow, Zdroj: autor

Třída EntityDeath implementuje posluchač, který má na starost spuštění kódu v

případě, že jakákoliv entita zahyne. Následovně se kód spustí pouze, pokud zemřelá

entita je instance Cow a nastane pravděpodobnost objevení 5%. V tu chvíli se vytvoří

instance vlastní entity AngryCow, která se objeví na místě zemřelé entity. Vlastní

entitu AngryCow je potřeba přidat do světa, ve kterém byl posluchač inicializován

hráčem.
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5.3 Závěr pluginů

Vytvořením vlastní entity ve světě Minecraft byly demonstrovány základní přístupy

a vlastnosti NPC v počítačových hrách. NPC je definováno jeho vlastnostmi a

chováním, které při jejich změně vytváří nové funkce a možnosti. Při vytváření

entity byly upraveny základní vlastnosti jako počet životů a pojmenování. Přidání

neexistujících vlastností přineslo určitá rizika, ale umožnilo přidání neočekávaných

interakcí NPC. Následovně byla přidaná nová chování ve formě jiných pathfinding

algoritmů s přiřazenými prioritami. Tento přístup vytváření cílů v určitém pořadí je

forma Uzle řízení toku, konkrétně sekvenční uzel. Jednotlivé definované akce se

postupně spouští pouze v případě, že ty předchozí byly splněny. Dále se využívá

informovaných pathfinding algoritmů, které využívají různých informací pro

vykonání jejich konkrétně definovaného cíle. Většina použitých pathfinding

algoritmů používá formu jednoduchého A* algoritmu, který hledá tu nejméně

časově náročnou cestu.
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6 Závěr
Průzkum, který měl za úkol představit jednotlivé metody a přístupy umělé

inteligence byl úspěšně demonstrován pomocí vytvořeného pluginu ve hře

Minecraft. Demonstrace neobsahovala veškeré příklady všech typů umělé

inteligence, ale pouze ty případy, s kterými hra už pracuje.

Začátek práce se zabýval širokým průzkumem jednotlivých metod vytváření umělé

inteligence. Jednotlivé metody byly rozděleny do náležitých kategorií a vysvětleny.

Dále byly hodnocené a zmíněné případné využití v herním průmyslu nebo při vývoji

her.

Po průzkumu umělé inteligence byly vysvětleny a popsány technologie, které byly

využity pro demonstraci získaných poznatků. Byly zhodnoceny v kontextu herního

průmyslu a jejich zamýšleného využití.

Nakonec byla vytvořena demonstrace pomocí pluginu do hry Minecraft ve které bylo

upraveno chování, vlastnosti a stav již existujícího NPC. Byla vysvětlena

implementace jednotlivých částí programu a demonstrována. Následně byly

vysvětleny použité terminologie umělé inteligence získané z průzkumové části

práce.

Vytváření pluginů a upravování již existujících her může být skvělý způsob

demonstrace různých konceptů. Jde o spojení známé a zábavné s neznámou a

zajímavou věcí s originálním přístupem.
