## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Horák Michal

**Název práce:** Umělá inteligence v počítačových hrách

**Autor posudku:** Ing. Jakub Beneš

**Cíl práce:** Práce prozkoumá oblast umělé inteligence a popíše její jednotlivé

charakteristiky. Vezme v potaz využití AI v herním průmyslu a případně je zmíní. Následovně získané informace demonstruje pomocí zvolené hry. Popíše využití technologie potřebné k vytvoření demonstrace. Nakonec představí vytvořenou demonstraci a její návaznost na získané poznatky o umělé inteligenci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

### Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce by měl být přesněji definován. Např. V cíli práce se objevuje věta "Vezme v potaz využití AI v herním průmyslu a případně je zmíní.". Cíl práce by měl být jednoznačné a pevně dan.

Formulace vět způsobuje, že je text místy matoucí např. „Pro herní průmysl se často využívají (konečné automaty) ve tvorbě AI, kde se vytváří různá chování a vlastnosti, kterého může nabýt.“. Dále např. „Hry nepředstavují jen zajímavé a složité problémy, aby umělá inteligence vyřešila – např. dobře hrát hru...“

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Student vypracoval bakalářskou práci na téma využití umělé inteligence v počítačových hrách. Rozsah práce je dostatečný a odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Autor v úvodu čtenáře stručně uvede do oblasti umělé inteligence a naznačí propojení s herním průmyslem.

Další kapitola by podle názvu měla teoreticky popisovat využití umělé inteligence v počítačových hrách. Autor zde popisuje konečné automaty, stromy chování, rozhodovací stromy či různé algoritmy pro prohledávání grafů a hledání nejkratších cest. Všechny zmíněné termíny mají zcela jistě své místo ve vývoji umělé inteligence v herním průmyslu, ale témata, které by zde čtenář čekat chybí. Bylo by vhodné zmínit konkrétní příklady použití např. ve které hře a jakým způsobem je využit konečný automat? Bylo by vhodné doplnit, jaké metody převažují, co je nyní efektivní a populární.

Následují praktické kapitoly, ve kterých autor popisuje vývoj pluginu do hry Minecraft. Autor zvolil hru Minecraft, jelikož se jedná o platformu, která umožňuje poměrně snadno vyzkoušet a implementovat některý z algoritmů popsany v teoretické části práce.

Autor úspěšně implementoval plugin, pomocí kterého vyzkoušel model Strom chování a různé algoritmy pro hledání nejkratší cesty k cíli.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V kapitole 3 zmiňujete, že se pro vývoj umělé inteligence v počítačových hrách využívá i strojové učení. Narazil jste během rešerše na konkrétní použití? Využívají tyto algoritmy velká herní studia? Nebo se jedná pouze o první experimenty?
2. Lze získané poznatky z implementace pluginu do hry Minecraft využít i v jiném prostředí, v jiné hře?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C – velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 11. května 2023**

\_\_\_\_\_

**podpis**